СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Санкт-Петербург 18 августа 2025 г.

Государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно-

исследовательский институт скорой помощи имени И.И.Джанелидзе», в лице директора

Мануковского Вадима Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной

стороны, и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

биологии развития им. Н.К. Кольцова РАН (ИБР РАН) именуемое в дальнейшем ИБР РАН

(ИБР РАН) в лице директора Васильева Андрея Валентиновича, действующего на

основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, с целью развития

двустороннего сотрудничества в научно-исследовательской, научно-образовательной и

научно-технологической сферах заключили настоящее соглашение о сотрудничестве (далее

- Соглашение) о нижеследующем:

I. Предмет сотрудничества
1.1. Стороны, придавая большое значение взаимному сотрудничеству в области

повышения качества профессиональной подготовки медицинских работников, приоритету

в развитии и внедрении инновационных методов диагностики, профилактики и лечения, а

также в целях эффективного использования своего учебного и научного потенциала,

кадровых и материальных ресурсов, договорились о сотрудничестве в рамках настоящего

Соглашения в следующих сферах:

1.1.1. Распространение взаимодействия в области медицины.

1.1.2. Обмен современными методиками и научно-практической информацией в

области медицины.

1.1.3. Обмен визитами, учеными и клиницистами.

1.1.4. Реализация совместных научных проектов по актуальным проблемам в области

медицины.

1.1.5. Сотрудничество в области обучения и повышения профессионального уровня

медицинских работников.

1.1.6. Организация и проведение совместных научных семинаров, симпозиумов и

оказание взаимной помощи в подготовке научных кадров.

1.1.7. Совместные публикации достигнутых результатов.

1

1.1.8. Организация доступа к исследовательским, технологическим и

информационным ресурсам, имеющимся в распоряжении Сторон, в целях повышения

эффективности решения научных задач, представляющих взаимный интерес

1.2. Настоящее Соглашение не налагает на подписавшие его Стороны финансовых

обязательств.

1.3. Сотрудничество Сторон будет осуществляться в соответствии с уставной

деятельностью Сторон и наличии лицензий в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

II. Условия сотрудничества
2.1. Основной целью настоящего Соглашения является объединение усилий в области

базовой научной работы в медицине, внедрение новейших достижений, обмен опытом по

новейшим диагностическим технологиям.

2.2. Стороны оговаривают, что проводимые в рамках Соглашения мероприятия

удовлетворяют требованиям обеих Сторон и проводятся на взаимовыгодных условиях.

2.3. Реализация конкретных форм и направлений сотрудничества в целях реализации

Соглашения будет осуществляться посредством заключения между Сторонами отдельных

соглашений и договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации

III. Конфиденциальная информация
3.1. Любые сведения, информация и документация (далее - информация),

полученные или ставшие доступными Сторонам в ходе исполнения настоящего

Соглашения, о научной, учебной, коммерческой, финансовой, экономической и любой

иной деятельности Сторон, финансовом, экономическом, бюджетном, бухгалтерском,

налоговом и любом ином учетах и отчетности, о научно-технических, финансовых,

экономических и иных возможностях Сторон, о сотрудниках, студентах, контрагентах и

партнерах являются конфиденциальными.

3.2. К конфиденциальной не относится информация, если она:

3.2.1. является общедоступной на момент ее раскрытия;

3.2.2. стала доступна Стороне от третьего лица, имеющего право раскрывать эту

информацию и не заявлявшего о ее конфиденциальности, что подтверждается

соответствующими письменными доказательствами;

3.2.3. самостоятельно была получена Стороной без использования конфиденциальной

информации, раскрытой другой Стороной, что подтверждается соответствующими

письменными доказательствами.

3.3. При осуществлении сотрудничества Стороны обязаны не разглашать сведения,

являющиеся конфиденциальными, соблюдать и поддерживать деловую репутацию и 2

деловую этику друг друга. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их

сотрудники без предварительного согласия другой Стороны не информировали третьих лиц

о деталях настоящего Соглашения и любых дополнений к нему, в том числе договоров,

заключенных Сторонами во исполнение настоящего Соглашения.

3.4. Каждая из Сторон имеет право придать огласке полученные в ходе исполнения

настоящего Соглашения, дополнений к нему, договоров, заключенных во исполнение

настоящего Соглашения, сведения, признанные Сторонами конфиденциальными, только с

предварительного письменного согласия другой Стороны. Положения настоящего пункта

не распространяются на случаи раскрытия информации, когда предоставление информации

является обязательным в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации (по запросам государственных, судебных и налоговых органов).

IV. Защита интеллектуальной собственности
4.1 .При осуществлении сотрудничества в рамках Соглашения Стороны обеспечивают

защиту прав на интеллектуальную собственность.

4.2 . Вопросы использования результатов совместных научных исследований и иной

информации, полученной при осуществлении научных исследований, а также вопросы,

связанные с патентованием, авторскими правами, защитой объектов интеллектуальной

собственности и другими правами на интеллектуальную собственность будут

согласовываться Сторонами отдельно в каждом конкретном случае путем заключения

двусторонних договоров или соглашений между Сторонами.

V. Срок действия
5.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими

Сторонами и действует 5 (пять) лет. Соглашение будет автоматически продлеваться на тот

же период и на тех же условиях, если ни одна из Сторон не менее, чем за 2 (два) месяца до

истечения очередного периода не направит другой Стороне письменное уведомление о

своем намерении прекратить его действие.

5.2. Любая из Сторон имеет право в одностороннем порядке отказаться от настоящего

Соглашения путем направления письменного уведомления в адрес другой Стороны не

менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты предполагаемого расторжения,

настоящее Соглашение прекращает свое действие с даты, указанной этой Стороной в

уведомлении, либо, если дата не указана, по истечении 30 (тридцати) дней с момента

получения другой Стороной письменного уведомления.

5.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто до истечения срока действия по
соглашению Сторон.

VI. Особые условия 3

6.1. С целью выполнения подписанного Соглашения обе Стороны будут регулярно

консультироваться между собой.

6.2. Любое изменение Соглашения является действительным, если оно совершено в

письменной форме и подписано каждой из Сторон.

6.3. Соглашение является двусторонним и не затрагивает отношения Сторон с

третьими лицами.

6.4. Все изменения, дополнения, приложения к настоящему Соглашению являются его

неотъемлемой частью и имеют юридическую силу при условии, что они составлены в

письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

6.5. Соглашение составлено в двух экземплярах на русском языке, по одному для

каждой из Сторон.

VII. Адреса и реквизиты Сторон:

ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. ИБР РАН
Джанелидзе

Юридический адрес:
ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе
Юридический адрес: 192242, Санкт-
Петербург, Будапештская ул., д. 3, лит. А
тел/факс + 7 (812) 774-86-75/+7 (812) 384-
46-46
ОГРН 1037835021135
ИНН: 7816058093
КПП: 781601001

Юридический адрес :
119334 г. Москва, ул. Вавилова, 26.
Тел. 8-499-135-33-22
ОГРН 1027700450800
ИНН 7736044850
КПП 773601001

4